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تجربه

سمانه صاحبی
كارشناس ارشد برنامه‌ريزي درسی و 

آموزشي

تدریس خوب عملي سخاوتمندانه است،‌ همچون 
میهمان‌نوازی است. در طول دوران تحصيلمان، 
از معلمان زیادی می‌توانیم ياد كنيم، از معلمی 
کــه همچون باران، باعث شــده ‌اســت بارش 
اندیشــه‌ها را بر مغز و ذهنمان احساس‌کنیم تا 
معلمانی که ســخت و خشک، فقط پاسخي را 
تلقین كرده‌اند. در اين نوشتار، مي‌خواهم چند 

راز يك تدریس خوب را برملا کنم: 

1. شرح‌حال‌نویسی و
 تأمل درونی دانش‌آموزان:

در فرهنگ آموزشــی ما، عینیت‌گرايی و تمركز 
بر دنياي بيرون از خود به‌حدی رواج پیدا کرده‌ 

اســت که انگار اصلًا مهم نیست مطالب ‌درسی 
به درون ذهن بروند. نتیجه این می‌شــود که ما 
اطلاعات  داریم که  فراوانــی  تحصیل‌کرده‌ها‌ی 
زیادی درمورد عملکــرد و روابط بیرونی جهان 
دارنــد؛ اما چيز کمــی از درون خود مي‌دانند. با 
برقــراری پیوند میان دانش و زندگی شــخصی 
دانش‌آمــوزان، علاوه بر اینکــه یادگیری افزایش 
می‌یابد، دانش‌آموز به خودشناسی بهتری نیز دست 
می‌یابد. ما معلمــان می‌توانیم به دانش‌آموزانمان 
نشــان ‌دهیم که چگونه مباحث ‌درسی و ایده‌ها و 
ارزش‌هایی که در کتاب‌های ‌درسی از آن‌ها صحبت‌ 
می‌کنیــم، با زندگــی‌ واقعی ما مرتبط هســتند. 
بسیاری از دانش‌آموزان از اینکه بدانند معلمشان که 
به‌واســطه‌ي مرزهای بی‌منطق سنی و جایگاهی از 
آن‌ها فاصله‌ گرفته ‌اســت نیز مباحث کتاب‌ درسی 
را به زندگی ‌واقعی‌اش ارتباط‌ مي‌دهد و به بیان این 

خاطرات می‌پردازد، بسیار هیجان‌زده می‌شوند.

2. شنیدن گفتار دانش‌آموزان:
تدریس خــوب به این موضوع بســتگی دارد که 
چه تعداد دانش‌آمــوز را وارد گفت‌وگو می‌کنیم. 
ما معلمان باید بدانیم ممکن اســت بســیاری از 
دانش‌آموزان ســکوت را دوســت ‌داشــته ‌باشند 
و وارد میــدان پرخطر تعامل نشــوند. دلیل آن 
شاید تنبلی نباشــد، بلکه نداشتن اعتمادبه‌نفس 
یا درحاشــیه‌بودن باشــد. پس لازم است چراغ 
محیطی را برافروزیم که در آن صداهای خاموش 
شنیده شــود. یکی از راه‌های بلندكردن صدای 
خاموش دانش‌آموزان منــزوی »همدلی‌کردن« 
با آن‌هاســت. علاوه بــر آن، مي‌توانيــد به هر 
دانش‌آموز ســهمیه‌اي را بــراي صحبت‌كردن 
)مثلًا سه ‌بار در یک جلسه( بدهید. بدين طريق 
انتظار دارند  مي‌توانيــد دانش‌آموزانی را کــه 
همیشــه صحبت‌ کنند، کنترل كنيد و فرصت 

عادلانه‌ی صحبت به همگان داده‌ شود. 

3. گفت‌وگو درباره‌ي حقیقت:
ایجاد فضايي برای گفت‌وگو و شــنیدن افکار 
یکدیگر و در معرض باران اندیشه‌ها قرار‌گرفتن، 

رمز و راز تدريس موفق
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همان فضای ســخاوتمندانه‌ای اســت که در 
ابتدای صحبتم در توصیف یک تدریس خوب 
گفتم. هر چقدر بیشتر بتوانیم به دانش‌آموزان 
القا کنیم که نباید ایراد ‌بگیریم، نصیحت‌کنیم 
و صحبــت خودمان را به کرســی بنشــانیم، 
فضای گفت‌وگوي صمیمانه‌‌تر، سخاوتمندانه‌تر 
و میهمان‌نوازانه‌تری خواهیم ‌داشت. زمانی که 
دانش‌آموزان این میهمان‌نوازی از اندیشه‌ها را 
ابتــدا از ما معلمان بیاموزند، حتماً در مواجهه 
با صحبت دوستانشــان نیــز پذیرش بالاتری 
خواهند ‌داشت. می‌توان در حلقه‌ی گفت‌وگو، 
کاغذهای کوچکي را بــه دانش‌آموزان داد تا 
نظر شخصی‌شان را درباره‌ي موضوعي درسی 
بنویســند. کاغذها را بدون ذكــر نام جمع ‌و 
ســپس دوباره میان دانش‌آموزان توزیع‌کنیم. 
بعد، از هر دانش‌آموز بخواهیم آن را با صدای 
بلند بخواند. او شــصت ثانیــه فرصت‌ دارد تا 
نظر موافق یا مخالف خود را درمورد نوشته‌ي  
دوســتش بگوید. اینجاست که می‌آموزد ابتدا 
مطلب را خوب درک‌کند، سپس به درون خود 
برگردد و مواضع موافقــت و مخالفت خود را 

برمی‌خیزد(، وگرنه معلمانی که در پشت نمره 
یا فریادهای بلند به‌دنبال اقتدار هستند، زمان 
زیادی اســت که در نــزد دانش‌آموزان اقتدار 
خود را از دســت داده‌انــد. هرچند خود را به 

غفلت زده ‌باشند و این حقیقت را نبینند.  

سخن آخر
مــا معلمــان پشــت نقــاب فــن تدریــس، موفق 
ــد.  ــم ‌ش ــوب نخواهی ــس خ ــه‌ي تدری ــه ارائ ب
دانســتن آخریــن الگوهــای تدریــس لازمــه‌ی 
معلمــی اســت؛ امــا آنچــه یــک تدریــس‌ خوب 
بــه آن نیــاز دارد، حــس ‌عمیــق حضورداشــتن 
معلــم و دانش‌آمــوز در دنیــای مطالــب‌ درســی 
ــا  ــا ب ــد آن‌ه ــاد پیون ــل ایج ــه حاص ــت ک اس
زندگــی فــردی و جمعــی اســت. ایــن هدیــه‌‌ای 
ــوزان خــود  ــار دانش‌آم اســت کــه معلمــان نث
مي‌کننــد. آن‌هــا بــه ‌همــان ‌انــدازه کــه 
بــه تدریــس دل‌ می‌دهنــد، می‌تواننــد بــه 
دانش‌آمــوزان خــود نیــز دل دهنــد. ایــن 
ــس  ــک تدری ــه‌ی ی ــه نتیج ــت ک ــزی اس چی

خــوب اســت.

بررسی كند و در مرحله‌ی آخر با بیانی مناسب 
و منطقی آن را ارائه دهد. در این مسیرِ حرکتِ 
از بیرون به درون و دوباره به بیرون، ما معلمان 
و نیز دانش‌آموزانمان رشد چندجانبه‌ی زیادی 

را تجربه خواهیم ‌کرد.

٤. داشتن شهامت:
تدریس خوب به شــهامت نیاز‌ دارد. شهامت 
اینکه جهل خــود را بپذیریم و از طرف دیگر 
توان تحمل نگاه‌های متعدد را داشــته ‌باشیم. 
گمــان ‌نکنیم فقــط خودمان درســت ‌فکر 
‌می‌کنیم. معلمی که این شهامت را دارد، این 
فرصت را بــه دانش‌آموزان نیز می‌دهد که در 
آینه‌ای صاف و زلال، خود را دیده و به دور از 
غرور و تکبر، در مســیر رشد خود گام بردارد. 
این موضوع همان خودشناســی است که در 
دین ما بســیار بر آن تأکید شــده ‌است و آن 
را مقدمه‌ی خودشناسی می‌داند. موضوع‌ مهم 
این است که اقتدار معلم به‌واسطه‌ی صداقت و 
البته تلاش براي دستیابی به آخرین یافته‌های 
علمی به‌دســت می‌آید )در واقع از درون وی 
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